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Summary

This bachelor thesis is mainly focused on a mobile app, Waze Social GPS Maps & Traffic. This

application allows communication and exchanging information between all users, so they are

therefore aware of the traffic situation in their location. The development of smart highways

will probably grow until the moment, when there will be a fully automated traffic of cars without

people controlling them. But all acquired knowledge and databases, will be needed for these

cars.
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Anotace

Tato bakalářská práce se v hlavním bodě zaměřuje na mobilní aplikaci, sociální GPS navigaci

Waze. Aplikace umožňuje komunikaci a výměnu informací mezi uživateli, kteří jsou tak

informování o dopravní situaci ve svém okolí. Samotný rozvoj inteligentních dálnic poroste

pravděpodobně až do okamžiku, než dojde k plně automatizovanému provozu automobilů, které

nebude člověk řídit. Veškeré předtím získané znalosti a databáze, budou pro tyto

automatizované vozy potřebné.
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1 Úvod

Řízení dopravních proudů je v dnešní době potřeba regulovat. To je také jedním z hlavních

důvodů pro vznik různých projektů, které vedou k vývoji inteligentních dálnic a jiných chytrých

komunikací. Hlavním kanálem by mělo být bezdrátové internetové připojení, které je dnes běžně

všude dostupné. Je tedy i na místech, kde se očekávají dopravní komplikace.

Dopravní komplikace vznikají nejčastěji ve velkých městech a na hlavních dopravních

komunikacích jako jsou dálnice, rychlostní komunikace nebo silnice první třídy. I při drobných

omezeních dopravního proudu vzniká okamžitě kolona, která narůstá podle hustoty provozu a

dochází i k ovlivňování přilehlých komunikací. Díky určitým prostředkům, je ale možné řidiče o

dopravní situaci včas upozornit a nabídnout jim alternativní varianty, umožňující bezproblémové

dojetí do cílové destinace.

V České republice má hlavní vliv na řízení dopravy NDIC (Národní dopravní informační centrum).

Toto centrum sídlí v Ostravě a sdílí veškeré nashromážděné informace řidičům. Zdrojem

informací je velké množství čidel zabudovaných v nebo podél, vybraných komunikacích, dále

jsou napojeny na nouzovou linku Policie České republiky, nebo jednotlivá hlášení pomocí

různých informačních linek.

Výstupy tohoto shromážděného balíku informací se dotýkají každého z nás. Je možné pozorovat

informační tabule podél komunikací, sledovat dopravní zpravodajství různých médii nebo na

speciálně vytvořené webové stránce. V neposlední řadě jsou informace poskytovány různým

správcům komunikací, úřadům a také aplikaci Waze.

Jedním z těchto výstupu jsou média, jedná se o rozhlasové a televizní vysílání na území naší

republiky. Setkáváme se s ním každý den, i když, s informacemi nepracujeme často dostatečně.

Vybrané rádiové stanice vysílají kromě mluveného slova i informační tabulky pro systém RDS-

TMC, který je zobrazí na navigačním přístroji. Jde o zobrazení jednotlivých událostí na

konkrétním místě v mapě, s kterým pak navigace dále pracuje.

Za největší novinku lze považovat zobrazování mapových podkladů stahovaných z internetu buď

na obrazovce umístěné ve vozidle, nebo na chytrém telefonu, tzv. smartphone. Hlavním

předpokladem pro tento způsob je neustálé internetové připojení, které komunikuje se

serverem, kde jsou uloženy mapové podklady, s informacemi o dopravní situaci. S větší

množinou dostupných událostí, se aplikace stává užitečnější.

V současné době je nejvyužívanější aplikací WAZE.
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Kromě těchto způsobů komunikace s automobilem, tzv. něco k autu, je možná komunikace mezi

jednotlivými automobily na silnicích.

2 Ovlivňování dopravních proudů

Řízení dopravy je možné dle platných zákonů několika způsoby. Konkrétně se jedná o zákon číslo

361/2000, o silničním provozu na pozemních komunikacích. Hierarchie a posloupnosti předností

a pravomocí je zde přesně popsána, např. dopravní policista je nadřazen všemu, konkrétněji

například světelné signalizaci a svislému dopravnímu značení.

Do této části, již může určitým způsobem vstupovat informační a sdělovací technika. Pro

jednoduchou ilustraci, díky preferencím určitých dopravních kategorií vozidel, nejčastěji jde o

vozy MHD, nebo upřednostňování právě vytíženějšího směru. Jedná se ale o určitá dopravní

schémata, které se přizpůsobují jen v určitém rozptylu. Neumožňují reagovat na dopravní

nehodu například za křižovatkou, nebo pokud bude havarované vozidlo umístěno v lokaci

detektoru apod. Čidlo před hranicí křižovatky tak může indikovat stále obsazeno, tedy určitou

kolonu, schéma dopravního systému proto vyhodnocuje nutné zvětšení průjezdu daného směru,

ale ten nemá kudy opustit prostor křižovatky. Proto dochází k vytváření kolony i v prostoru

křižovatky. Dopravní policista by v tomto případě reagoval odklonem vozů na jiný směr, určitou

objízdnou trasu.

Ovlivňování obecného dopravního proudu je možné pomocí trojice způsobů: Zastavením,

změnou jízdních parametrů, nebo informováním a navigováním.

Obrázek 1: Kolona vozidel na Trojském mostě.
Zdroj [52]

3

Všechny tyto tři možnosti, nebo jejich libovolná kombinace, se používají v okamžiku, kdy

intenzita provozu je taková, že dopravní komunikace nestačí aktuálnímu nárůstu množství

účastníků silničního provozu. Jedná se o daleko rychlejší a snadnější řešení, než je výstavba

nových úseků dopravní komunikace. A jelikož nejjednodušší, je problémům předcházet tak,

bychom se pomocí informování a navigování, měli snažit o eliminaci možných problémů již

dopředu než dopravu zastavovat. Časté rozjezdy jsou nejhorším možným ekologickým řešením.

Z hlediska spotřeby se jedná o nejnáročnější okamžiky. Je zde tedy možnost snížit ekologické

zatížení a snížení spotřeby, stejně jako pomocí upravení vybraných jízdních parametrů.

Pro tyto a další důvody se tak nejlépe jeví varianta s možností informovat řidiče a nabízet jim

s dostatečným předstihem méně vytížené a rychlejší varianty.
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3 Informování řidičů o dopravní situaci na území České republiky

Jednotlivé následující systémy sloužící k informování řidičů o dopravních situacích na silnicích a

komunikacích. Prošly svým postupným vývojem, přímo souvisejícím s rozvojem převážně

bezdrátových technologií a rostoucím množstvím dopravních proudů v určitých lokalitách.

Je tedy logické, že mezi ty nejstarší patří rozhlas. Který díky svému živému vysílání o situaci ve

vybrané lokalitě je dokonce i dnes stále rychlejší, než naopak dnes rozšířenější a perspektivnější

online sledování na specializovaných mapách.

3.1 Rádiové vysílání

Rozhlas má i dnes neuvěřitelnou výhodu ve stabilitě systému, pomocí kterého informuje.

V případech živého vysílání ze studia je množina posluchačů několika násobně větší, než

množství připojitelných uživatelů na web, kde toto množství závisí nejčastěji na použitém

serveru nebo operačním systému. Proto jsou známé situace, kdy přetížené telefonní linky a

ústředny, zprostředkovávající přenos i mobilních dat, padají, ale rozhlas bez problému vysílá i

náhle zvýšenému počtu posluchačů ve stejné kvalitě. Naštěstí tyto zkušenosti souvisí pouze

s nepříliš obvyklými krizovými situacemi, během kterých ale vždy potřebujeme kvalitní přenos

informace.

Vysílání informací prostřednictvím rozhlasových kanálů, na našem území na nejrozšířenějších

velmi krátkých vlnách – VKV tzv. FM, kde se vysílá analogově ale už i digitálně.

3.1.1 Mluvené slovo
Asi vůbec jeden z nejstarších způsobů informování řidičů o stavu dopravy. Díky rozhlasovému

vysílání a nejčastěji živým vstupům o aktuálních situacích.

Již od 29. září 1974 byly přenášeny informace o dopravní situaci v Praze a jejím okolí, ve

spolupráci s Veřejnou bezpečností. Použitým vysílačem byl vysílač Cukrák na jižním okraji Prahy,

na kterém informovala Hlavní redakce armády bezpečnosti a brannosti

Československého rozhlasu. Pravidelné vysílání bylo zahájeno až v březnu

1976. Testování probíhalo i kvůli jednoduchému problému, neexistovali

autorádia a motoristé tak museli využívat přenosná tranzistorová rádia.

Informace, doporučení a případné zajímavosti z motorismu a dopravy byly

předávány hlavně těm řidičům, kteří se vraceli z víkendu do Prahy. Aktuální


[…]


V začátcích práce je nutné některá hlášení odložit, jelikož trvá dlouhou dobu, než si na systém

zvykneme. A hlásit si vlastní nehodu, nikdo nechce.

Zpracování mapových podkladů českou komunitou je na velmi vysoké úrovni. Stačí se podívat

na pár vesnic za našimi hranicemi a jsou zde k nalezení obce, které místo komunikaci mají mít

polní cesty i na náměstí a nejsou vůbec připojeny do dopravní sítě.
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12 Závěr

I když se na první pohled zdá, že se toto téma týká více dopravy než elektrotechniky, domnívám

se, že se v tomto odvětví nachází velmi jistá budoucnost. Vývoj autonomních vozidel postupuje

velmi výrazně dopředu a jejich vybavení nebo pouze otázkou dostatečně kvalitních senzorů a

čidel. Ty pak budou schopna sledovat provoz i ve vysokých rychlostech. Nutné bude mít určitý

komunikační kanál mezi jednotlivými vozidly a jejich dopravním povrchem. Nemusí se vždy

nutně jednat o inteligentní dálnice, pokrytou solárními panely. Vozidlo by mělo být schopné

pohybovat se i ve volném terénu.

Do vozidel bude nutné integrovat mnoho elektroniky pro nejrůznější činnosti a funkce. A všude

přítomné internetové připojení se brzy dostane na palubu všech nově vyráběných vozidel. Tuto

predikci potvrzuje například automobilka Audi, která již neukládá mapové podklady na žádné

médium, ale dochází k podobnému stahování okolní oblasti, jako tomu je u aplikace Waze. Vývoj

automobilového softwaru, který bude kompatibilní například s Androidem, umožní větší

množství podobných aplikacích jako je aplikace Waze i přímo do vozidel.

V práci je shrnutá historie komunikace směrem k řidiči, jak se postupným vývojem dostala až do

období, kdy řidiči komunikují mezi sebou. Velká část je věnována právě aplikaci, která

komunikaci mezi řidiči umožňuje.

Samotné testování aplikace probíhalo zhruba 4 měsíce, během kterých jsem procestoval téměř

šest tisíc kilometrů, převážně na trase z domova do školy v Dejvicích.

Budoucí směřování této práce vidím v návrhu vozidla, které bude schopno komunikovat

vysokorychlostním bezdrátovým připojením, To by mu mělo umožnit komunikovat s okolním

světem, jelikož řidič bude sedět na zadních sedačkách.
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14 Přílohy
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14.1 Příloha 1

Popis plochy navigace.

Vyznačená trasa

Navigační pokyny. Po

rozkliknutí se zobrazí

seznam následujících

odbočení

Přátelé. Zobrazuje seznam

přidaných přátel, s kterými je

pak možné komunikovat.

Hlášení. Menu ve kterém se

volí jednotlivé hlášení.
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Přiblížení nebo

oddálení mapy.

Zaměření mapy na

sever.
Zaměření mapy, se

středem v pozici

uživatele.

Menu nabídka.

V záložce “Navigovat“ je možné zadat cílovou

destinaci, v “Mé Waze“ prohlédnout osobní

statistiky a hodnocení.

Pomocí tlačítka “Poslat“, je možné sdílet svoji

polohu. Pošta slouží ke komunikaci a příjmu

poděkování za vlastní hlášení.

V případě aktivního navigování přibývá

v menu tlačítko “Trasy“, pomocí kterého lze

přepnout aktuální trasu za jinou vhodnější.

V případě

aktivování,

zde může

být

zobrazen

tachometr.
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14.2 Příloha 2

V příloze 1 se nachází sada obrázků z nahlášení jedné události a její zobrazení na různých

místech.

Na prvním obrázku probíhá zadání hlášení, již bylo zvoleno nebezpečí. Nyní je nutné zvolit, zda

je výmol, který chceme ohlásit, na vozovce nebo na krajnici. Po vybrání lokace se označí volba

výmol. Pokud je to vhodné, označíme událost krátkým komentářem. Po odeslání je na druhé

mapě vidět ohlášená událost. Modré písmeno “P“ označuje lokaci zaparkovaného vozidla. Mapa

je tmavá, jelikož došlo k přepnutí do nočního režimu.

Při studiu všech hlášení si můžeme jednoduše zobrazit jednotlivé kategorie hlášení a jejich

lokalizaci.

Každé z hlášení je zobrazeno na souhrnem seznamu aktuálních událostí. Na webové stránce

info.wazer.cz/souhrn.php je aktuální seznam platných hlášení. Číslo s otazníkem označuje

úroveň oznamovatele a procento, pravděpodobnost výskytu. Každá z událostí začíná s 50%

pravděpodobností a díky každému poděkování stoupne hodnota o 10%.
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Informace o nahlášeném výmolu se zobrazí i v Live mapě na webu waze.com. Zde není ale

informace přeložena a proto je zobrazena pouze v anglickém jazyce.
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14.3 Příloha 3

Zadání nové místa se provádí pomocí mapového editoru v internetovém prohlížeči. Nové místo

musí být schváleno, například Area Managerem. Po několika dnech se pak zobrazí v mobilní

aplikaci. Určitého urychlení je možné dosáhnout manuální aktualizací okolní mapy.

Zde došlo k vytvoření trojice míst najednou. Tím hlavním je autosalon, menší plocha představuje

restauraci, které je v objektu umístěna. Nejmenší místo, puntík, představuje nabíjecí stanici pro

elektromobily. Kromě těchto míst byla vytvořena nové jednosměrná komunikace rovnoběžná

s ulicí Arménskou.
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Aktualizací mapových podkladů došlo v mobilní aplikaci k zobrazení nového místa. To je nyní

dohledatelné ve vyhledávacím formuláři. Drobné změny ve tvaru okolních křižovatek jsou

způsobeny korekturou jejich tvaru, tak aby co nejvíce odpovídali skutečnosti.