 zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

Inteligentní dálnice

Jméno a příjmení bakalanta:

Tomáš Erben

Jméno a příjmení vedoucího bakalářské práce: (včetně titulů a pracoviště)

prof. Ing. Dušan Maga, PhD., Katedra telekomunikační techniky

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Viď zadná strana.

10) Připomínky k práci**:

Viď zadná strana.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci**: (budou zodpovězeny při obhajobě)

Bez otázok.

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 7.6.2015 Podpis:

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Práca dáva jasný prehľad o stave v oblasti „inteligentnej“ diaľničnej siete s rozšírením
na komplexnú cestnú sieť. Autor sa podľa pokynov zameral na aplikáciu Waze, kde je
zrejmé prepojenie dopravy na moderné telekomunikačné technológie. Vlastný prínos
autora spočíva hlavne v popise aktuálneho stavu danej problematiky, popise systému
Waze, ale hlavne v jeho vlastných skúsenostiach a práci so systémom, pričom dokázal
preniknúť cez užívateľskú úroveň cez logiku systému až takmer k analýzam zdrojových
kódov. Na základe praktických skúseností so systémom ovláda jeho silné i slabé stránky
a dokáže identifikovať jeho možné spôsoby a oblasti rozšírenia.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Práca je napísaná s niekoľkými pravopisnými i gramatickými chybami, na podrobnejšie
kontroly pravdepodobne autorovi nezostali sily alebo čas. Celkový dojem po odbornej
stránke je veľmi pozitívny; mám len jednu pripomienku – napriek množstvu praktických
skúseností je v práci jediná kapitola, ktorá ich priamo spomína (Kapitola 11). Výsledky
autora sú síce i ďalších častiach práce, avšak podľa môjho názor je málo zdôrazňované,
že sa jedná o jeho vlastné výstupy.

Doplnění k bodu 11 (Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)):

Bez otázok.